17/04/2023, 10:27 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1093525

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1093525 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS - NS

DELIBERAÇÃO POSMAT/DPPG/CEFET-MG Nº 12, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
MATERIAIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, pelo regulamento POSMAT e o que foi
deliberado na 92ª Reunião de Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Materiais

RESOLVE:

Art. 1º ? Deferir as bancas de Qualificação abaixo relacionadas:

TITULO: ?Estudo dos efeitos das condições de tratamento térmico nas propriedades magnéticas do
aço elétrico?.
DISCENTE: Letícia Madureira Moreira
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Dr. Wellington Lopes (ORIENTADOR)
Prof.ª Drª Elaine Carballo Siqueira Correa (CEFET-MG/POSMAT)
Prof.ª Drª Aline Silva Magalhães (CEFET-MG)
Realizada em 28/02/2023

TITULO: ?Análise da influência de deformação a frio e soldagem TIG na corrosão do aço inoxidável
439 em meio salino?.
DISCENTE: Vinicius de Tolêdo
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Dr. Marcello Rosa Dumont (ORIENTADOR)
Prof. Dr. Claudio Turani Vaz (CEFET-MG/POSMAT)
Prof.ª Drª Aline Aparecida Magalhães (CEFET-MG)
Realizada em 16/03/2023

TITULO: ?Caracterização tribológica de nanocompósito de poliuretano com reforço de nanomaterial de
carbono
obtido através de manufatura aditiva?
DISCENTE: Amanda Legnani
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Dr. João Paulo Ferreira Santos (ORIENTADOR)
Prof. Dr. Sidney Nicodemos da Silva (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. André Luis Marcomini (CEFET-MG)
Prof.ª Dr.ª Rosário Elida Suman Bretas (UFSCAR)
Realizada em 29/03/2023

TITULO: ?Estudo e avaliação da eficácia do inibidor de corrosão à base de queratina para o aço AISI
304 em meio ácido?.
DISCENTE: Renata Maria Seara Martins
BANCA EXAMINADORA:
Prof.Dr. Fernando Castro de Oliveira (ORIENTADOR)
Prof.Dr Leonel Muniz Meireles (CEFET-MG/POSMAT)
Prof.Dr Almir Silva Neto (CEFET-MG)
Realizada em 10/04/2023

Art. 2º ? Deferir a banca de Defesa de Dissertação abaixo relacionada:

TITULO: ?RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO EM MATERIAIS ÁLCALI-ATIVADOS
DISCENTE: Flávia Muller Grigoleto
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Dr. Augusto Cesar da Silva Bezerra (ORIENTADOR)
Prof.Dr. Marcello Rosa Dumont (CEFET-MG/ POSMAT)
Prof. Ms. Paulo Roberto Ribeiro Soares Júnior (CEFET-MG)

17/04/2023, 10:27 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1093525

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1093525 2/2

Prof. Dr. Guilherme Jorge Brigolini Soares Júnior(UFOP)
Realizada em 10/03/2023

Art. 3° - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 11/04/2023 15:19 )
MARCELLO ROSA DUMONT

COORDENADOR - TITULAR
POSMAT (11.52.07)
Matrícula: 2143739

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
12, ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 11/04/2023 e o código de verificação: b1cf4e214a

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf